[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ АБАНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.04.2025                                       п. Абан                                               № 134-п
Об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Абанского района

   В соответствии с пунктом 8 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», руководствуясь статьями 43, 44 Устава Абанского района Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Для определения расстояния от:
а) зданий, строений, сооружений, помещений (далее - объекты), находящихся во владении и (или) пользовании:

образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования);

организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних;

юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации;

б) спортивных сооружений, которые являются объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке;

в) боевых позиций войск, полигонов, узлов связи, расположений воинских частей, специальных технологических комплексов, зданий и сооружений, предназначенных для управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, зданий и сооружений производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации (далее – объекты военного назначения);

г) вокзалов, аэропортов;

д) мест нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации,
до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Абанского района, используются следующие способы расчета:

для объектов, обладающих обособленной территорией, расстояние определяется по прямой перпендикулярной линии от любой точки периметра обособленной территории без учета рельефа территории и искусственных преград;

для объектов, не обладающих обособленной территорией, расстояние определяется по прямой перпендикулярной линии от любой точки периметра здания объекта без учета рельефа территории и искусственных преград.

2. Для определения границ прилегающих территорий установить следующие расстояния:
2.1. В отношении зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования), а также в отношении зданий, строений, сооружений, помещений, находящимся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних:
при наличии обособленной территории - 15 метров;
при отсутствии обособленной территории – 50 метров.
2.2. В отношении зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации:
при наличии обособленной территории - 15 метров;
при отсутствии обособленной территории – 50 метров.
2.3. В отношении спортивных сооружений, которые являются объектами недвижимости и права, на которые зарегистрированы в установленном порядке:
при наличии обособленной территории - 15 метров;
при отсутствии обособленной территории – 50 метров.
2.4. В отношении объектов военного назначения:
при наличии обособленной территории - 15 метров;
при отсутствии обособленной территории – 50 метров
2.5. В отношении вокзалов, аэропортов:
при наличии обособленной территории - 15 метров;
при отсутствии обособленной территории – 50 метров
2.6. В отношении мест нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти Красноярского края в порядке, установленном Правительством Российской Федерации:
при наличии обособленной территории - 15 метров;
при отсутствии обособленной территории – 50 метров.
3. Границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью не менее 35 квадратных метров, устанавливаются на расстоянии 30 метров от стен многоквартирного дома.
4.  Утвердить схемы границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания к объектам, находящимся во владении и (или) пользовании организаций, расположенных на территории Абанского (Приложения № 1- 64).

5. Опубликовать постановление в газете «Красное знамя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Абанский район.

         6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.
         7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Абанского района по экономическим вопросам О.В.Кортелеву.

Исполняющий обязанности

главы Абанского района                                                              О.В.Кортелева